1

令和６年度事業実績報告書

１ 第 14 回定期総会

⑴ 日時 令和６年６月８日(土)10:00～11:00

⑵ 会場 中央福祉センター３階大会議室

⑶ 内容等

  総会は昨年同様、会員の委任状及び代表者の出席により定足数を確保して開催し、式典は

取り止めた。

 ・理事長挨拶 青木
あ お き

憲一
けんいち

 ・静岡市長 難波
な ん ば

喬司
た か し

様(挨拶文披露)

 ・議長：服部
はっとり

邦子
い く こ

氏

 ・議事録署名人：橋本
はしもと

千恵子
ち え こ

氏、小池
こ い け

孝
たかし

氏の２名を指名

 ・定足数報告：事務局

[出席者 38人、委任状提出者 245 人 計 283人][会員数 441人 有効に成立(定足数 221 人)]

  ・議案審議

ア 第１号議案・令和５年度事業実績報告書(案)

イ 第２号議案・令和５年度活動計算書(案)  [監査報告：小野
お の

雅子
まさこ

監事]

ウ 第３号議案・令和６年度事業計画(案)

エ 第４号議案・令和６年度活動予算書(案)

※第１号∼第４号議案はいずれも賛成多数で原案どおり承認された。

２ 理事会

 ⑴ 第１回理事会

  ① 日時 令和６年５月 17 日(金)

  ② 会場 中央福祉センター３階大会議室

  ③ 出席者 14 人

  ④ 議題等

   ア 令和５年度事業実績報告書(案)・活動計算書(案)・監査報告の件

イ 令和６年度事業計画(案)・活動予算書(案)の件

ウ ＮＰＯ法人身障連第 14 回定期総会日程の件

エ 当面の行事予定等

 ⑵ 第２回理事会

  ① 日時 令和７年３月 12 日(木)

  ② 会場 中央福祉センター31 会議室

  ③ 出席者 18 人

  ④ 議題等

   ア 令和６年度事業実績及び決算見込の件

イ 令和７年度活動予算書(案)の件

2

ウ 役員改選の件

⑤ 研修会(16 人参加) 「障害者差別解消法・合理的配慮義務化に伴う改正点」

３ 監事監査

 ⑴ 日時 令和６年４月 24 日(水)

 ⑵ 会場 身障連事務局

 ⑶ 出席者 小野
お の

雅子
まさこ

氏、戸塚
と つ か

康子
や す こ

氏

⑷ 監査内容 令和５年度事業報告・活動計算書

※いずれも、適正な執行である旨の報告を受けた。

４ 正副理事長会

 ⑴ 開催日 5/8、7/9、9/10、11/12、3/12 計５回

  ⑵ 会場 身障連事務局

 ⑶ 出席者 理事長、副理事長、事務局

⑷ 協議事項

 ① 総会、理事会に提案する重要事項等の事前協議。具体的には事業計画、活動予算書、同

補正予算、事業実績、活動計算書、総会等主要行事の進め方、自主事業の企画、運営等に

関する事項

② 緊急を要する事項で理事会を開く暇のない場合の方針決定及び日常業務に関すること

③ 全国会議等参加の構成団体間の連絡調整、情報交換等

５ 全国大会、会議等の参加

 ⑴ 日身連関係

① いしかわ大会

ア ６月 21 日に予定されていた大会は、令和６年１月１日の能登半島地震の影響で中止

となった。

  ② 評議員会(いずれもオンラインでの開催)

   ア 日時等

・第１回 ６月５日 決算認定他

・第２回 ３月 28 日 補正予算他

   イ 出席者 青木評議員(理事長)

 ⑵ 関東甲信越静ブロック協議会関係

  ① 障害者結婚相談実務担当者会議

   ア 日時等 令和６年５月 31 日(水)

   イ 会場 埼玉県市民会館おおみや 集会室 10

   ウ その他 静岡市は欠席。

  ② 団体長会議(群馬県前橋市)

    ア 日時 令和６年６月 27 日(木)～28 日(金)

イ 会場 ホテルラシーネ新前橋

ウ 出席者 加盟団体長他 38 人(身障連からは２人出席)

3

  ③ 代表者会議(神奈川県川崎市)

    ア 日時 令和６年 10 月３日(木)～４日(金)

イ 会場 川崎市「ホテルＫＳＰ」

ウ 出席者 加盟団体長他 37 人(身障連からは２人出席)

  ④ 相談員研修会(茨城県水戸市)

    ア 日時 令和６年８月２日(金)

イ 会場 ホテルレイクビュー水戸

ウ 出席者 175 人(内、市身障連からは６人出席)

エ 研修内容 「相談員の役割と求められる技術とは」

⑶ 政令指定都市関係

 ① 身体障害者福祉団体連絡協議会(大阪市)

各政令指定都市で提案された事項について、全体会議、障害別分科会で審議され、採択

  された事項は日身連に上程された。

ア 日時 令和６年９月５日(木)～６日(金)

イ 会場 ホテルモントレ大阪７階アマリエ

ウ 出席者 加盟団体長他 127 人(身障連からは 10 人出席)

  ② 政令指定都市連絡協議会団体長会議(京都市)

     令和７年９月６日(土)～７日(日)開催予定の第 66 回連絡協議会開催要綱等を協議する

団体長会議が行われた。

ア 日時 令和７年２月７日(金)～２月８日(土)

イ 会場 ホテル京阪京都グランデ２階「光林」

ウ 出席者 加盟団体長他 32 人(身障連からは２人出席)

６ 構成団体

  身障連に属する構成団体の総会が開催された。

⑴ 静岡市ろうあ協会 ４月 14 日(日) はーとぴあ清水

⑵ 蒲原障害者協会  ４月 23 日(火) 白銀すこやかセンター

⑶ 清水障害者協会  ５月 10 日(金) はーとぴあ清水

⑷ 視覚障害者協会  ５月 12 日(日) 県福祉会館集会室

⑸ 肢体障害者協会  ５月 12 日(日) 県福祉会館集会室

⑹ 内部障害者協会  ５月 12 日(日) 中央福祉センター

⑺ 由比障害者協会  ６月２日(日) 由比交流センター

７ 清水区障がい者スポーツフェスティバル

  昨年同様、競技時間を短縮して各競技を行った。

 ⑴ 日時 令和６年５月 25 日(土) 9:00～14:00

 ⑵ 会場 静岡市清水総合運動場陸上競技場

 ⑶ 参加者 清水・由比・蒲原障害者協会 24人参加

 ⑷ 競技種目 ５種目 ①パン取り②徒競走③アキュラシー④魚釣り競争⑤玉入れ

4

８ 第 60 回静岡市身体障害者スポーツ大会(静岡市と共催)

  昨年同様、競技数を少なくして午前中で終了した。

 ⑴ 日時 令和６年 11 月 24 日(日) 9:00～14:00

 ⑵ 会場 静岡市中央体育館

 ⑶ 参加者 111 人[障がい者 62人・高校生 30人・事務局 19人]

［参加者内訳］

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 由比 蒲原 計

19 13 6 11 8 5 0 62

 ⑷ 競技種目 ７種目

 ①アキュラシー ②ストラックアウト ③ディスクゴルフ ④ボウリング

⑤スカットボッチャ ⑥グランドゴルフ ⑦パン取り競争

９ 身障連自主事業

 ⑴ 更生相談部

 ① 部会の開催

  ア 日時 令和６年４月 16 日(火)

  イ 出席者 ５人

  ウ 会場 身障連事務所

  エ 内容 事業計画の検討

② 静岡市障害者協会障害者相談員研修会

  ア 日時 令和６年７月 31 日(水)

  イ 参加者 16 人

  ウ 会場 城東保健福祉エリア

  エ 内容 行政説明、意見交換等

③ 相談員研修会

  ア 日時 令和７年３月 12 日(水)

  イ 参加者 16 人

  ウ 会場 中央福祉センター31 会議室

  エ 内容 改正差別解消法・合理的配慮の実例等

⑵ 体育部

 ① 部会の開催

  ア 日時 令和６年５月 14 日(火)

  イ 出席者 ５人

  ウ 会場 身障連事務所

  エ 内容 事業計画の検討、各交流会等の事前打合せ

② 各種大会、交流会の開催

ア 第 20 回フライングディスク交流会 7/6・シズウエル(41 人)

イ 第２回パラスポーツ交流会 10/5・シズウエル(36 人)

ウ 第２回ボッチャ大会 12/7・シズウエル(29 人)

5

エ 第 21 回フライングディスク交流会 2/1・シズウエル(34 人)

  ［参加者内訳］

 肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 由比 蒲原 計

ア 11 10 4 2 7 7   41

イ 10 9 4 1 7 5   36

ウ 7 7   9 6   29

エ 10 9   9 6   34

計 38 35 8 3 32 24 0 140

⑶ 文化部

 ① 部会の開催

  ア 日時 令和６年４月 17 日(水)

  イ 出席者 ３人

  ウ 会場 身障連事務所

  エ 内容 事業計画の検討

  ② 第 16 回カラオケ交流会

  ア 日時 令和６年９月 14 日(土)

  イ 参加者 23 人

  ［参加者内訳］

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 由比 蒲原 計

3 5 0 0 8 6 1 23

  ウ 会場 はーとぴあ清水

 ③ 施設見学研修会

  ア 日時 令和６年 10 月 30 日(木)

  イ 行先 浜松フルーツパークと天浜二俣駅舎・転車台見学

        年間約 15 種類の果物が収穫できる農業公園「浜松フルーツパーク」と今も現役

で稼働する転写台や扇型車庫、実際に二俣線で使用されていた資材や機材など「転

車台・鉄道歴史館」を見学し、鉄道の歴史について学ぶことができた。

  ウ 交通手段 大型バス 1台利用

  エ 参加者 28 人

  ［参加者内訳］

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 由比 蒲原 その他 計

3 3 7 1 5 4 0 5 28

   ※その他欄には手話通訳者２人を含む。

⑷ 女性部

 ① 部会の開催

  ア 日時 令和６年４月 16 日(火)

  イ 出席者 ６人

  ウ 会場 身障連事務所

6

  エ 内容 事業計画の検討

  ② 第１回研修会

  ア 日時 令和６年 11 月 19 日(火)

  イ 行先 大塚製薬と可睡斎見学

       大塚製薬ポカリスエット工場のハイテク技術産業の動向や今も語り継がれる歴

史や文化を継承する可睡斎を見学し、大変勉強になった。

 ウ 交通手段 大型バス 1台利用

 エ 参加者 34 人

  ［参加者内訳］

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 由比 蒲原 その他 計

1 1 6 9 4 8 0 5 34

   ※その他欄には手話通訳者２人を含む。

⑸ 防災部

 ① 部会の開催

  ア 日時 令和６年４月 17 日(水)

  イ 出席者 ４人

  ウ 会場 身障連事務所

  エ 内容 事業計画の検討

  ② 研修会

  ア 日時 令和６年９月 18 日(水)

イ 会場 中央福祉センター大会議室

ウ 内容 災害時に備え、静岡県地震防災センターサポーター・岩邊公明氏から「その時の

ために皆さんへ」について講演をいただいた後、仮設トイレの作り方の実演を通し

て体験した。

・資料「その時のために」13 頁(カラー)

   エ 参加者 29 人

10 県身体障害者福祉会事業

 県身体障害者福祉会が主催するスポーツ大会や交流会、うたの広場等に参加した。

 ⑴ スポーツ関係

 ① フライングディスク

  ア 第 19 回中部ブロック県予選会 4/28・吉田町(5人)

  イ 第 19 回静岡県身障大会 11/22・中央体育館(5人)

 ② グラウンドゴルフ

  ウ 第 17 回静岡県大会 5/16・清水区三保(5 人)

エ 中部ブロック大会個人戦 6/22・島田市(3人)

  ③ ボウリング

オ 中部ブロック個人戦 7/28・藤枝市(3 人)

カ 中部ブロック交流会 12/8・藤枝市(3 人)

7

キ 第 21 回静岡県大会 2/6・ヤングランド(2人)

  ［参加者内訳］

 肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 由比 蒲原 計

ア     5   5

イ     5   5

ウ 2    3   5

エ 3       3

オ 2   1    3

カ 2   1    3

キ 1   1    2

計 8 0 0 2 13 0 0 26

 ⑵ 文化関係

    ① 第 39 回うたの広場 7/19    シズウエル 5人

 ② 第 50 回文化作品展 11/7～12 シズウエル 2 人

  ［参加者内訳］

 肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 由比 蒲原 計

① 1    4   5

②     2   2

計 1    6   7

11 第 25 回県わかふじスポーツ大会(静岡県・静岡県障害者スポーツ協会主催)

  静岡県草薙陸上競技場で行われた総合開会式と陸上競技を皮切りに、卓球、フライングディス

ク、アーチェリー、ボウリングの各競技に参加した。

［参加者 20 人］

・陸上競技(9/8)・1 人

・卓球(9/16)・4 人

・フライングディスク(9/23)・4人

・アーチェリー(9/29)・1 人

・ボウリング(12/8)・9人

12 その他の関連事業

 ⑴ 静岡市健康福祉審議会

  ① 日時 令和６年５月 26 日(金)

  ② 会場 静岡市役所

  ③ 出席者 服部副理事長が委員として２回出席した。

 ⑵ 第 42 回静岡ふれあい広場

  ① 日時 令和６年９月８日(日)

  ② 会場 青葉シンボルロード

8

 ③ 出席者 参事が実行委員会(４回)には参加したが、当日は都合により不参加となった。

 ⑶ 市民交流まつり(市社協主催)

  ① 日時 令和７年２月 22 日(土)

  ② 会場 中央福祉センター

 ③ その他 身障連事務所に待機し、来場者等への対応を行った他、ボッチャ競技体験会を担

当した。

 ⑷ 心のバリアフリーイベント

  ① 日時 令和７年３月 15 日(土)

  ② 会場 青葉シンボルロード

  ③ その他 参事が実行委員会(３回)に参加。当日は会場での入場者数のカウントや謎解きラ

リー用紙配布等４人が参加した。

 ⑸ 障害者週間啓発活動

   12 月の障害者週間に合わせ、街頭啓発として 12 月３日(火)・葵区、12月４日(水)・駿河区、

12 月５日(木)・清水区でグッズを配布したほか、市役所ロビーに身障連の活動パネルを展示し

た。

 ⑹ 静岡市施策推進協議会

  望月副理事長が委員として２回出席した。

⑺ 入居団体連絡会

  入居団体として必要な要望を提案するとともに、様々な課題についての意見交換の会議に

３回出席した。また、防災訓練の一環として避難訓練や初期消火訓練に参加した。

⑻ 障害者協会関連

  会員団体として年間を通じ、総会、プラン勉強会、防災対策委員会等に参加した。